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ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων της 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, καθώς και 

απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των αρμοδιοτήτων και της 

εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 55/16-1-

2014). 



 

 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.   

3. Την από …/…./2014  και  με αριθμό πρωτοκόλλου ............./….-…..-2014 ενδικοφανή προσφυγή του 

........................................................................, ΑΦΜ .................................., κατοίκου Χολαργού Αττικής, 

οδός ................................. κατά των με αριθ. ειδοποίησης: α) ............../….-…..-2014 Πράξης Διοικητικού 

Προσδιορισμού Φόρου  Ν. 4223/2013 (ΕΝΦΙΑ) της Γ.Γ.Δ.Ε έτους 2014, β) ................./…..-……-2014 

Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Ακίνητης Περιουσίας Φυσικών Προσώπων (ΦΑΠ) της Γ.Γ.Δ.Ε 

έτους 2013, γ) .............../..-….-2014 Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Ακίνητης Περιουσίας 

Φυσικών Προσώπων (ΦΑΠ) της Γ.Γ.Δ.Ε έτους 2012, δ) ................../…-….-2014 Πράξης Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Ακίνητης Περιουσίας Φυσικών Προσώπων (ΦΑΠ) της Γ.Γ.Δ.Ε έτους 2011 και ε) 

............../….-….-2014 Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Ακίνητης Περιουσίας Φυσικών 

Προσώπων (ΦΑΠ) της Γ.Γ.Δ.Ε. έτους 2010 και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

4. Τις με αρ. ειδοποίησης: α) ................/….-…..-2014 Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Ν. 

4223/2013 (ΕΝΦΙΑ) της Γ.Γ.Δ.Ε έτους 2014, β) ............../….-…..-2014 Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Φόρου Ακίνητης Περιουσίας Φυσικών Προσώπων (ΦΑΠ) της Γ.Γ.Δ.Ε έτους 2013, γ) ............./….-….-2014 

Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Ακίνητης Περιουσίας Φυσικών Προσώπων (ΦΑΠ) της Γ.Γ.Δ.Ε 

έτους 2012, δ) ............/….-….-2014 Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Ακίνητης Περιουσίας 

Φυσικών Προσώπων (ΦΑΠ) της Γ.Γ.Δ.Ε έτους 2011 και ε) .............../…-…..-2014 Πράξη Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Ακίνητης Περιουσίας Φυσικών Προσώπων (ΦΑΠ) της Γ.Γ.Δ.Ε. έτους 2010 των 

οποίων ζητείται η ακύρωση. 

5. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Χολαργού. 

6. Την από 12/03/2015 εισήγηση του Α4  τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της από …./…./2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ............../….-…..-2014 ενδικοφανούς 

προσφυγής του ............................................................, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη 

και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

α)  Με την με αρ. ειδοποίησης ................/…-…..-2014 Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου  Ν. 

4223/2013 (ΕΝΦΙΑ) της Γ.Γ.Δ.Ε., εκκαθαρίστηκε η με αρ. ..................,  ηλεκτρονικώς υποβληθείσα, 

τροποποιητική δήλωση Ε9 του προσφεύγοντος για το έτος 2014, εκ της οποίας προέκυψε τελικό ποσό 

φόρου για καταβολή ύψους 1.905,50 €.   

β)  Με την με αρ. ειδοποίησης ................./…-….-2014 Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Ακίνητης 

Περιουσίας Φυσικών Προσώπων (ΦΑΠ) της Γ.Γ.Δ.Ε., εκκαθαρίστηκε η με αρ. ..................,  ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσα, τροποποιητική δήλωση Ε9 του προσφεύγοντος για το έτος 2013, εκ της οποίας προέκυψε 

τελικό ποσό φόρου για καταβολή ύψους 968,58 €.   



 

 

γ)  Με την με αρ. ειδοποίησης ................./…-….-2014 Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Ακίνητης 

Περιουσίας Φυσικών Προσώπων (ΦΑΠ) της Γ.Γ.Δ.Ε., εκκαθαρίστηκε η με αρ. ....................,  ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσα, τροποποιητική δήλωση Ε9 του προσφεύγοντος για το έτος 2012, εκ της οποίας προέκυψε 

τελικό ποσό φόρου για καταβολή ύψους 1.005,40 €.   

δ)  Με την με αρ. ειδοποίησης ................./….-…..-2014 Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Ακίνητης 

Περιουσίας Φυσικών Προσώπων (ΦΑΠ) της Γ.Γ.Δ.Ε., εκκαθαρίστηκε η με αρ. .................,  ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσα, τροποποιητική δήλωση Ε9 του προσφεύγοντος για το έτος 2011, εκ της οποίας προέκυψε 

τελικό ποσό φόρου για καταβολή ύψους 1.042,22 €.   

ε)  Με την με αρ. ειδοποίησης ................../…..-……-2014 Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Ακίνητης Περιουσίας Φυσικών Προσώπων (ΦΑΠ) της Γ.Γ.Δ.Ε., εκκαθαρίστηκε η με αρ. ...................,  

ηλεκτρονικώς υποβληθείσα, τροποποιητική δήλωση Ε9 του προσφεύγοντος για το έτος 2010, εκ της οποίας 

προέκυψε τελικό ποσό φόρου για καταβολή ύψους 602,21 €.   

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των παραπάνω 

πράξεων προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

- Η φορολόγηση που πραγματοποιείται στην περιουσία πρέπει να ανταποκρίνεται στη φοροδοτική 

ικανότητα των πολιτών και να συνεκτιμάται η πραγματική οικονομική δυνατότητα του ιδιοκτήτη, δηλαδή η 

εισοδηματική του κατάσταση, που του αποφέρει και την αντίστοιχη ρευστότητα, αναγκαία για την καταβολή 

του φόρου. 

- Η αντικειμενικώς προσδιορισθείσα αξία των ακινήτων, η οποία ανέρχεται σε 601.882,63 €, ουδόλως 

ανταποκρίνεται στην πραγματική εμπορική αξία των ακινήτων. 

- Η εν λόγω ακίνητη περιουσία δεν αποφέρει κανένα εισόδημα. 

- Βάσει γνωματεύσεων υγειονομικής επιτροπής και ΚΕ.ΠΑ. πιστοποιείται αναπηρία με ποσοστό 67% 

και ανικανότητα προς εργασία. 

- Εγγραφή στα μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ από το έτος 2008 και εντεύθεν. 

- Κανένα διαθέσιμο εισόδημα από οποιαδήποτε αιτία και διαμονή και φιλοξενία από την μητέρα, η 

οποία είναι ανάπηρη σε ποσοστό 100%.  

 

 

Ως προς το έτος 2014 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 1 του Ν.4223/2013: «Από το έτος 2014 και για κάθε 

επόμενο έτος επιβάλλεται Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στα δικαιώματα της παραγράφου 



 

 

2 του παρόντος, σε ακίνητα που βρίσκονται στην Ελλάδα και ανήκουν σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή κάθε 

είδους νομικές οντότητες την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους.» 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ως άνω νόμου, το οποίο αναφέρεται στις 

απαλλαγές, ορίζεται ότι: 1. Απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. τα δικαιώματα στα ακίνητα που ανήκουν: 

α) Στο Δημόσιο, στο Ταμείο Αξιοποίησης της Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου (Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ.), στην 

Εταιρεία των Ακινήτων του Δημοσίου (ΕΤ.Α.Δ. Α. Ε.) και στην εταιρεία «Παράκτιο Αττικό Μέτωπο Α. Ε.» με 

την επιφύλαξη της παραγράφου 7 του άρθρου 2. β) Σε νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (Ν. Π.Δ.Δ.), 

νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), που εντάσσονται στους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, 

καθώς και σε Ο.Τ.Α. και ιδιοχρησιμοποιούνται ή παραχωρούνται δωρεάν στο Δημόσιο. Οι ανώνυμες 

εταιρείες της Γενικής Κυβέρνησης, με την επιφύλαξη της προηγούμενης περίπτωσης, δεν απαλλάσσονται 

από τον ΕΝ.Φ. Ι. Α.. γ) Σε ξένα κράτη, εφόσον το ακίνητο χρησιμοποιείται για την εγκατάσταση πρεσβείας ή 

προξενείου του ξένου κράτους ή για την εγκατάσταση πρεσβευτή, πρόξενου και λοιπών διπλωματικών 

αντιπροσώπων και πρακτόρων του ξένου κράτους, με τον όρο της αμοιβαιότητας. δ) Σε Ν.Π.Δ.Δ. που δεν 

εντάσσονται στους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης και ιδιοχρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την 

εκπλήρωση μορφωτικού, εκπαιδευτικού, πολιτιστικού, αθλητικού, θρησκευτικού, φιλανθρωπικού και 

κοινωφελούς σκοπού ή παραχωρούνται δωρεάν στο Δημόσιο. ε) Σε Ν. Π. Ι.Δ. που δεν εντάσσονται στους 

φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και ιδιοχρησιμοποιούνται αποκλειστικά για 

την εκπλήρωση μορφωτικού, εκπαιδευτικού, πολιτιστικού, αθλητικού, θρησκευτικού, φιλανθρωπικού και 

κοινωφελούς σκοπού ή παραχωρούνται δωρεάν στο Δημόσιο. στ) (α)Σε νομικά πρόσωπα και νομικές 

οντότητες των γνωστών θρησκειών και δογμάτων κατά την παρ. 2 του άρθρου 13 του Συντάγματος και 

ιδιοχρησιμοποιούνται για την εκπλήρωση του λατρευτικού, θρησκευτικού και κοινωφελούς έργου τους. στ) 

(β) Στις υποκείμενες στο ειδικό συνταγματικό καθεστώς Ιερές Μονές του Αγίου Όρους, κείμενα εντός ή εκτός 

αυτού. ζ) Στα νομικά πρόσωπα που υπάγονται στο ειδικό καθεστώς διοίκησης και διαχείρισης του ν. 

3647/2008 (Α' 37) και ιδιοχρησιμοποιούνται. 

2. Απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. και τα δικαιώματα στα ακίνητα για τα οποία: 

α) Υφίσταται απαγόρευση οποιασδήποτε χρήσης, σύμφωνα με τον ισχύοντα Πολεοδομικό Σχεδιασμό, ιδίως 

ρυμοτομικό βάρος, ρυμοτομική απαλλοτρίωση, δέσμευση ακινήτου για κοινωφελή ή κοινόχρηστο σκοπό ή 

για λόγους προστασίας μνημείων και αρχαιοτήτων, ιδίως αρχαιολογική δέσμευση για ανασκαφές, κήρυξη 

αρχαιολογικού χώρου, καθώς και για λόγους προστασίας του περιβάλλοντος, που έχει επιβληθεί από 

φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, αποκλειστικά κατά το μέρος για το οποίο υφίσταται η ως άνω απαγόρευση. 

Σε περίπτωση μερικής απαγόρευσης χρήσης ακινήτου εκτός σχεδίου πόλης ή οικισμού ο ΕΝ.Φ. Ι. Α. 

μειώνεται κατά τριάντα τοις εκατό (30%). Σε περίπτωση μερικής απαγόρευσης χρήσης ακινήτου εντός 

σχεδίου πόλης ή οικισμού, ο ΕΝ.Φ. Ι. Α. μειώνεται κατά εξήντα τοις εκατό (60%). Με απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων μπορεί να καθορίζονται περιπτώσεις οι οποίες υπάγονται στα προηγούμενα 

εδάφια. β) 'Εχει διαταχθεί με αμετάκλητη δικαστική απόφαση η αποδέσμευση από απαλλοτρίωση ή 

ρυμοτομικό βάρος ή δέσμευση κάθε είδους και δεν έχει εκδοθεί σχετική πράξη της Διοίκησης για την ως άνω 



 

 

αποδέσμευση. γ) 'Εχει εκδοθεί αμετάκλητη δικαστική απόφαση ή οριστική διοικητική πράξη αποζημίωσης 

για απαλλοτρίωση ή ρυμοτομικό βάρος ή δέσμευση κάθε είδους και δεν έχει καταβληθεί η αποζημίωση μετά 

από ένα (1) έτος από το έτος έκδοσης της παραπάνω απόφασης. Οι παραπάνω απαλλαγές ή μειώσεις από 

τον ΕΝ.ΦΙ.Α. λαμβάνονται υπόψη για τον υπολογισμό της πλήρους αποζημίωσης σχετικά με τα δικαιώματα 

της παραγράφου 2 του άρθρου 1. 

Επειδή περαιτέρω στην τρίτη παράγραφο του άρθρου 3 του Ν. 4223/2013 ορίζεται ότι:  Κάθε άλλη 

διάταξη, γενική ή ειδική, που αφορά απαλλαγές από φόρους ή τέλη, δεν εφαρμόζεται για τον Ενιαίο Φόρο 

Ιδιοκτησίας Ακίνητης Περιουσίας, με εξαίρεση τις συμβάσεις παραχώρησης του Δημοσίου που έχουν 

κυρωθεί με νόμο μέχρι την κατάθεση στη Βουλή του σχεδίου του παρόντος νόμου, εφόσον σε αυτές είχε 

προβλεφθεί η πλήρης απαλλαγή από φόρους ακίνητης περιουσίας. 

Επειδή με το άρθρο 7 του Ν.4223/2013 (ΕΝΦΙΑ) καθορίζονται οι εκπτώσεις του φόρου ως 

ακολούθως: 1. Με πράξη της Φορολογικής Διοίκησης χορηγείται έκπτωση πενήντα τοις εκατό (50%) στον 

φορολογούμενο, τον ή την σύζυγο και τα εξαρτώμενα τέκνα της οικογένειάς του επί του ΕΝ.Φ.Ι.Α. που 

βεβαιώθηκε στα παραπάνω πρόσωπα, αν διαπιστώνεται οικονομική αδυναμία πληρωμής της συνολικής 

οφειλής για το οικείο έτος. Η παραπάνω έκπτωση χορηγείται για τον οφειλόμενο ΕΝ.Φ.Ι.Α. κάθε έτους, 

εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: α) το συνολικό φορολογητέο οικογενειακό εισόδημα 

του προηγούμενου φορολογικού έτους, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4172/2013 (Α' 167), όπως ισχύουν 

και κάθε άλλη συναφή κείμενη διάταξη, δεν υπερβαίνει τις εννέα χιλιάδες (9.000) ευρώ, προσαυξημένο κατά 

χίλια (1.000) ευρώ για τον ή την σύζυγο και κάθε εξαρτώμενο μέλος. Για το έτος 2014, ως συνολικό 

φορολογητέο οικογενειακό εισόδημα λαμβάνεται το συνολικό καθαρό οικογενειακό εισόδημα, το οποίο 

προκύπτει από την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 2238/1994 και κάθε άλλη συναφή κείμενη διάταξη. β) το 

σύνολο της επιφάνειας των κτισμάτων στα οποία κατέχουν δικαιώματα της παραγράφου 2 του άρθρου 1, ο 

υπόχρεος δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, ο ή η σύζυγος και τα εξαρτώμενα τέκνα της οικογένειάς του, 

λαμβανομένου υπόψη του ποσοστού συνιδιοκτησίας και του είδους του δικαιώματος, δεν υπερβαίνει τα 

εκατόν πενήντα τετραγωνικά μέτρα (150 μ2) και η συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας, όπως αυτή 

προσδιορίζεται για τον υπολογισμό του συμπληρωματικού φόρου, δεν υπερβαίνει το ποσό των ογδόντα 

πέντε χιλιάδων (85.000) ευρώ για τον άγαμο, των εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ για τον έγγαμο 

και τον ή τη σύζυγό του ή τη μονογονεϊκή οικογένεια με ένα εξαρτώμενο τέκνο και των διακοσίων χιλιάδων 

(200.000) ευρώ για τον έγγαμο, τον ή την σύζυγό του και τα εξαρτώμενα τέκνα τους ή τη μονογονεϊκή 

οικογένεια με δύο εξαρτώμενα τέκνα και γ) ο φορολογούμενος, ο ή η σύζυγος και τα εξαρτώμενα τέκνα της 

οικογένειάς του είναι φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας. 

2. Η έκπτωση της προηγούμενης παραγράφου ανέρχεται σε ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%), εφόσον 

πληρούνται σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: α) Το συνολικό φορολογητέο οικογενειακό εισόδημα του 

προηγούμενου φορολογικού έτους, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4172/2013 (Α' 167), όπως ισχύουν και 

κάθε άλλη συναφή κείμενη διάταξη, δεν υπερβαίνει τις δώδεκα χιλιάδες (12.000) ευρώ, προσαυξημένο κατά 

http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528


 

 

χίλια (1.000) ευρώ για τον ή την σύζυγο και κάθε εξαρτώμενο μέλος. Για το έτος 2014, ως συνολικό 

φορολογητέο οικογενειακό εισόδημα λαμβάνεται το συνολικό καθαρό οικογενειακό εισόδημα, το οποίο 

προκύπτει από την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 2238/1994 και κάθε άλλη συναφή κείμενη διάταξη. β) το 

σύνολο της επιφάνειας των κτισμάτων στα οποία κατέχουν δικαιώματα της παραγράφου 2 του άρθρου 1, ο 

υπόχρεος δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, ο ή η σύζυγος και τα εξαρτώμενα τέκνα της οικογένειάς του, 

λαμβανομένου υπόψη του ποσοστού συνιδιοκτησίας και του είδους του δικαιώματος, δεν υπερβαίνει τα 

εκατόν πενήντα τετραγωνικά μέτρα (150 μ), γ) ο φορολογούμενος, ο ή η σύζυγος και τα εξαρτώμενα τέκνα 

της οικογένειας του είναι φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας και δ) ο αριθμός των εξαρτώμενων τέκνων ισούται ή 

υπερβαίνει τα τρία, ή ο φορολογούμενος, ο ή η σύζυγος ή οποιοδήποτε από τα εξαρτώμενα τέκνα της 

οικογένειάς του έχει αναπηρία σε ποσοστό ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω. 

Επειδή εν προκειμένω, για το έτος 2014 ο προσφεύγων δεν δικαιούται έκπτωσης, καθόσον 

σύμφωνα με το ανωτέρω άρθρο, δεν πληροί σωρευτικά τις προϋποθέσεις. Συγκεκριμένα, το σύνολο της 

επιφάνειας των κτισμάτων ανέρχεται σε 190,60 τ.μ., ήτοι υπερβαίνει το όριο των 150 τ.μ. και περαιτέρω η 

συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας του υπερβαίνει το ποσό των 150.000 €  και αντικειμενικά 

προσδιορίζεται σε 601.882,63 €. 

Ως προς τα έτη 2010-2013 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του κεφαλαίου Δ΄ «Φορολογία Ακίνητης Περιουσίας» του ν. 

3842/2010 στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 27 ορίζεται ότι « 1. Από το έτος 2010 και για κάθε επόμενο, 

επιβάλλεται φόρος στην ακίνητη περιουσία που βρίσκεται στην Ελλάδα και ανήκει σε φυσικά ή νομικά 

πρόσωπα την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους. 2. Στην έννοια του όρου ακίνητη περιουσία, για την εφαρμογή του 

νόμου αυτού, περιλαμβάνονται: α) Το δικαίωμα της πλήρους και της ψιλής κυριότητας, της επικαρπίας και 

της οίκησης επί ακινήτων. β) Το δικαίωμα της αποκλειστικής χρήσης θέσεων στάθμευσης, βοηθητικών 

χώρων και κολυμβητικών δεξαμενών που βρίσκονται σε κοινόκτητο τμήμα υπογείου, πυλωτής, δώματος ή 

ακάλυπτου χώρου οικοδομής, των πιο πάνω ακινήτων.» 

Επειδή σύμφωνα  με τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 1, 2, και 3 του Ν 3842/10 ορίζεται:  1. Ως 

φορολογητέα αξία των ακινήτων ή των εμπράγματων σε αυτά δικαιωμάτων των φυσικών προσώπων 

ορίζεται το γινόμενο που προκύπτει από τις τιμές εκκίνησης ή αφετηρίας, που καθορίζονται σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 41 και 41Α του Ν. 1249/1982, όπως ισχύει, όπου εφαρμόζεται το αντικειμενικό 

σύστημα προσδιορισμού αξίας ακινήτων, επί τους συντελεστές αυξομείωσης, όπως καθορίζονται κατωτέρω 

ανά είδος ακινήτου ή κτηρίου…… 2. Ο εντοπισμός, η κατάταξη ακινήτου σε κατηγορία, καθώς και οι ορισμοί 

των συντελεστών αυξομείωσης λαμβάνονται κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις των άρθρων 41 και 41Α του 

Ν. 1249/1982, όπως ισχύουν, και από τις υπουργικές αποφάσεις που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση των εν 

λόγω άρθρων, εκτός αν από τις διατάξεις του παρόντος νόμου ορίζεται άλλως….    

http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7


 

 

Επειδή οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος, ότι η αξία των ακινήτων του καθορίστηκε εσφαλμένα και 

κατά πολύ περισσότερο από την τρέχουσα εμπορική αξία, είναι σε κάθε περίπτωση πλήρως αστήρικτος και 

πρέπει να απορριφθεί ως αβάσιμος, διότι ο προσδιορισμός της αξίας έγινε βάσει των προαναφερομένων 

σαφών φορολογικών διατάξεων που στηρίζονται σε αντικειμενικό τρόπο υπολογισμού της αξίας ακινήτων 

για τις ανάγκες του ΕΝΦΙΑ.  

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 29 του N. 3842/2010 κατονομάζονται οι απαλλαγές και συγκεκριμένα: 

«1. Απαλλάσσονται από το φόρο: α) Τα γήπεδα εκτός σχεδίου πόλης ή οικισμού που ανήκουν σε φυσικά 

πρόσωπα. β) Τα δάση και οι δασικές εκτάσεις. γ) Τα ακίνητα που ανήκουν σε ξένα κράτη και τα οποία 

χρησιμοποιούνται για την εγκατάσταση των πρεσβειών και προξενείων αυτών, καθώς και σε ξένους 

πρεσβευτές και λοιπούς διπλωματικούς αντιπροσώπους και πράκτορες, με τον όρο της αμοιβαιότητας. Τα 

ακίνητα που ανήκουν σε προξένους και προξενικούς πράκτορες, καθώς και στο κατώτερο προσωπικό των 

ξένων πρεσβειών και προξενείων, με τον όρο της αμοιβαιότητας και εφόσον τα πρόσωπα αυτά έχουν την 

ιθαγένεια του κράτους που αντιπροσωπεύουν και δεν ασκούν εμπόριο ή βιομηχανία ή δεν είναι διευθυντές 

επιχειρήσεων στην Ελλάδα, με την επιφύλαξη των όρων των διεθνών συμβάσεων. δ) Τα ακίνητα που έχουν 

δεσμευθεί από την αρχαιολογική υπηρεσία του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού, λόγω αρχαιολογικής 

έρευνας. ε) Τα κτίσματα για τα οποία έχει εκδοθεί άδεια ή πρωτόκολλο κατεδάφισης. στ) Τα επιταγμένα από 

το στρατό ακίνητα, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4442/1929 (ΦΕΚ 339 Α'). ζ) Τα ακίνητα του Ελληνικού 

Δημόσιου, στο οποίο περιλαμβάνονται και οι αποκεντρωμένες δημόσιες υπηρεσίες που λειτουργούν ως 

ειδικά ταμεία, καθώς και ακίνητα που ανήκουν στον Ελληνικό Οργανισμό Τουρισμού. η) Τα 

ιδιοχρησιμοποιούμενα ακίνητα των Ο.Τ.Α, καθώς και τα κοινής χρήσεως πράγματα που ανήκουν σε δήμο ή 

κοινότητα. θ) Τα ακίνητα που παραχωρούνται κατά χρήση χωρίς αντάλλαγμα στο Ελληνικό Δημόσιο ή σε 

νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, εφόσον προορίζονται για την εξυπηρέτηση αναγκών κάθε 

αναγνωρισμένης βαθμίδας δημόσιας εκπαίδευσης, δημόσιων ή δημοτικών νοσοκομειακών συγκροτημάτων 

προς όφελος της δημόσιας υγείας, δημόσιων ή δημοτικών μονάδων κοινωνικής φροντίδας, δημόσιων ή 

δημοτικών παιδικών σταθμών ή βρεφοκομείων ή ορφανοτροφείων, δημόσιων ή δημοτικών γηροκομείων, 

Κ.Α.Π.Η., καθώς και αθλητικών εγκαταστάσεων, οι υπηρεσίες των οποίων διατίθενται δωρεάν. 

ι) Οι λωρίδες γης, στις οποίες βρίσκονται σιδηροτροχιές που κινούνται μέσα μαζικής μεταφοράς και λειτουρ-

γούν χάριν κοινής ωφελείας, καθώς και τα εδαφοτεμάχια έδρασης πύργων και γραμμών μεταφοράς ηλεκτρι-

κής ενέργειας. ια) Τα ακίνητα που ιδιοχρησιμοποιούνται από τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα κάθε 

είδους ταμεία ή οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης, τις συνδικαλιστικές οργανώσεις, την Αρχαιολογική 

Εταιρεία και την Τράπεζα της Ελλάδος. ιβ) Τα ακίνητα που ιδιοχρησιμοποιούνται από τα Μουσεία, όπως 

ορίζονται με τις διατάξεις του ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153 Α'), το Ευρωπαϊκό Πολιτιστικό Κέντρο Δελφών, τις 

Ξένες Αρχαιολογικές Σχολές και την Αμερικανική Γεωργική Σχολή. ιγ) Τα ακίνητα που χρησιμοποιούν για να 

επιτελούν το λατρευτικό, εκπαιδευτικό, θρησκευτικό και κοινωφελές έργο οι κατά την παράγραφο 2 του 

άρθρου 13 του Συντάγματος γνωστές θρησκείες και δόγματα, το Ιερό Κοινό του Πανάγιου Τάφου, η Ιερά 

Μονή του Όρους Σινά, το Αγιο Όρος, το Πατριαρχείο Κωνσταντινουπόλεως, το Πατριαρχείο Αλεξανδρείας,  



 

 

το Πατριαρχείο Ιεροσολύμων και η Ορθόδοξη Εκκλησία της Αλβανίας. ιδ) Τα ιδιοχρησιμοποιούμενα ακίνητα 

των νομικών πρόσωπων που υπάγονται στις διατάξεις του ν. 3647/2008 (ΦΕΚ 37 Α'). ιε) Οι ιδιωτικοί ναοί 

γνωστών θρησκειών και δογμάτων που έχουν τεθεί σε κοινή λατρεία. ιστ) Τα δικαιώματα μεταλλειοκτησίας 

και η εξόρυξη ορυκτών ή λίθων. ιζ) Τα κτίσματα που ανεγείρονται για τρία (3) έτη από την έκδοση της 

αρχικής οικοδομικής άδειας, εκτός αν στο διάστημα αυτό έχουν εκμισθωθεί ή με οποιονδήποτε άλλο τρόπο 

χρησιμοποιηθεί. ιη) Τα διατηρητέα κτίσματα για όσο χρόνο διαρκεί η ανακατασκευή τους ή η επισκευή 

τμημάτων τους ή η επισκευή καταστραφέντων αρχιτεκτονικών μελών τους. Η απαλλαγή αυτή χορηγείται και 

για το γήπεδό τους και δεν μπορεί να υπερβαίνει τα πέντε (5) έτη από την ημερομηνία χορήγησης της 

οικείας άδειας. Η απαλλαγή αίρεται αναδρομικά αν δεν πραγματοποιηθούν οι προβλεπόμενες από την άδεια 

εργασίες ανακατασκευής ή επισκευής. ιθ) Το δικαίωμα υψούν οικοπέδου επί του οποίου υπάρχουν κτίσματα 

κατοικιών ή επαγγελματικών στεγών, εφόσον βρίσκονται σε πυκνοδομημένες περιοχές όπου ο συντελεστής 

αξιοποίησης οικοπέδου είναι ανώτερος του 2,5. Οι απαλλαγές των περιπτώσεων ιζ', ιη' και ιθ' ισχύουν από 

το έτος 2011 και επόμενα.» 

Επειδή ακολούθως στην παρ. 2 του άρθρου 29 του Ν. 3842/2010 ορίζεται ότι: «Κάθε άλλη διάταξη, 

γενική ή ειδική, που αφορά απαλλαγές από φόρους ή τέλη, πλην των ανωτέρω, δεν εφαρμόζεται για το 

φόρο ακίνητης περιουσίας.» 

Επειδή τα εκκαθαριστικά ΦΑΠ ετών 2010, 2011, 2012 και 2013, κατά των οποίων στρέφεται ο 

προσφεύγων, έχουν εκδοθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3842/2010 (άρθρα 27-32), όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν, οι δε λόγοι απαλλαγής που επικαλείται ο προσφεύγων (ήτοι οικονομική 

αδυναμία, κενά ακίνητα, ανεργία, ποσοστά αναπηρίας κλπ.) δεν εμπίπτουν σε καμία από τις 

προαναφερόμενες περιπτώσεις. Συνεπώς δεν μπορεί να τύχει οποιασδήποτε απαλλαγής του φόρου, ούτε 

να εφαρμοσθεί κανένας μειωτικός συντελεστής στον υπολογισμό της αξίας των ακινήτων του.   

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Την απόρριψη της με αρ. πρωτ. ............/…..-…..-2014 ενδικοφανούς προσφυγής του 

.......................................................... με ΑΦΜ: ............................ 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενα ποσά με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

 
α)  Έτος 2014: 1.905,50 €. 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε, (κατόπιν τροποποιητικής δήλωσης) με την από …/…./2014 Πράξη Διοικητικού 

Προσδιορισμού Φόρου ν.4223/2013, έτους 2014 (ΑΧΚ ...........) της Γ.Γ.Δ.Ε και είναι καταβλητέο εντός των 

προθεσμιών που αναγράφονται επ’ αυτής. 



 

 

β)  Έτος 2013: 968,58 €. 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε, (κατόπιν τροποποιητικής δήλωσης) με την από ../…../2014 Πράξη Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Ακίνητης Περιουσίας Φυσικών Προσώπων (ΦΑΠ) έτους 2013 (ΑΧΚ .........-2014) της Γ.Γ.Δ.Ε 

και είναι καταβλητέο εντός των προθεσμιών που αναγράφονται επ’ αυτής. 

γ)  Έτος 2012: 1.005,40 €. 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε, (κατόπιν τροποποιητικής δήλωσης) με την από …./…./2014 Πράξη Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Ακίνητης Περιουσίας Φυσικών Προσώπων (ΦΑΠ) έτους 2012 (ΑΧΚ .............-2014) της Γ.Γ.Δ.Ε 

και είναι καταβλητέο εντός των προθεσμιών που αναγράφονται επ’ αυτής. 

δ)  Έτος 2011: 1.042,22 €. 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε, (κατόπιν τροποποιητικής δήλωσης) με την από …/…../2014 Πράξη Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Ακίνητης Περιουσίας Φυσικών Προσώπων (ΦΑΠ) έτους 2011 (ΑΧΚ ...........-2014) της Γ.Γ.Δ.Ε 

και είναι καταβλητέο εντός των προθεσμιών που αναγράφονται επ’ αυτής. 

ε)  Έτος 2010: 602,21 €. 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε, (κατόπιν τροποποιητικής δήλωσης) με την από …/…../2014 Πράξη Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Ακίνητης Περιουσίας Φυσικών Προσώπων (ΦΑΠ) έτους 2010 (ΑΧΚ ...............-2014) της Γ.Γ.Δ.Ε 

και είναι καταβλητέο εντός των προθεσμιών που αναγράφονται επ’ αυτής. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 

υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
α.α. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων 

εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης 

επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της 

(άρθ. 126 ν. 2717/99). 


